Κυριλλου. Ἐκεῖνα ἀπαιτῶ, ἂν εἰδὼς ἔχειν κοινωνὸν ἐδαπάνησα· εἰ δὲ ἵδιον ἐνόμισε τὸ πρόγυμα, παραχραφήρι μόνην ἔχω ἐναγομένος ἢν ὅσι ἡ κομμοῦν διβίδουνδο. εἰ δὲ καὶ παλῆσσα τῶν ὄχρον, ὁ ἀγοραστής ἐναγόμενος ἢν ὅσι ἡ κομμοῦν διβίδουνδο παρακατέχει, ἀποίστησα διπλαγμάτα. εἰ δὲ εἰδὼς, σὲ κοινωνοῦ μονὸν εἶναι, ἐδαπάνησα καὶ ἐπάλθησα τὸ μέρος μονὸν Τίτιον, ἔχω κατὰ τὸν οὐτίλιον κομμοῦν διβίδουνδο καὶ ποὺν ἡ μερίς μετὰ Τίτιον. ὁ γὰρ ἵδιον νομίσας τὸ κοινὸν ἡ τὸ ἀλλότριον, καὶ διπλαγμάτους οὐκ ἔχει ὄχρον, ἀλλὰ παρακατάστησιν. ὁ δὲ εἰδὼς ἔχειν κοινωνὸν, καὶ ἔτισον νομίσην παρὰ τὸν ἀληθῆ, ἔχει νεγοτιόδον γεστάσουμ, καὶ ἐπεισήρη, ὥσπερ οἵτις διοικήσας αὐτὸν.

L. 14 §. 1. Εἰ μέντοι εἰς τὸ κοινὸν ὡς ἵδιον διπλαγμάτει, καὶ D. cod. κινέται κατ' αὐτοῦ ἡ ἐπὶ τῷ πρόγυματι ἀγωγὴ ἐπὶ τῷ μέρει, ἡ τὸ διαιροῦν τὰ ἐπίκοινα δικαστήριον, ἔχει παρακατάστησιν ἐπὶ τῷ μέρει τῆς διπλαγμῆς καὶ ὁ παραγέτος ὄχρος ὄχρος διαφέρειν, ἔχει τὴν αὐτὴν παρακατάστησιν, ἐφ' οἵτις διοικήσας ἐδαπάνησεν ὁ γὰρ ὡς εἰς^{z)} ἵδιον διπλα-

1) in communi dividendo iudicium] In hoc iudicium omnes res communes deducuntur, nisi nominatum inter se socii pacti sint, ne quaedam rerum communium deducantur.

Enantioph. Lege lib. 5. tit. I. dig. 61. ubi dicitur, non videri in iudicium deduci, quod non nominatum exceptum sit. Similiter quoque lib. 7. Cod. tit. 40. const. 3.

XIV. Paul. Tunc iudicium communi dividendo¹⁾ competit, quum quid socius societatis nomine egit aut agere debuit.

1) tunc iudicium communi dividendo] Omnia, quae rerum communium nomine aguntur, aut agi debuerunt, in hoc iudicium deducuntur, si quis sciebat, res esse communes seque socium in his habere. Sed si impendia in agrum communem feci, ratus, cum ad me solum pertinere, certum est, me, si socius in rem actione dimidiam agri partem vindicet, impensarum nomine dol exceptionem habere. Sed et si communi dividendo cum eo agitur, quia aequitas hoc iudicium scindit, idque bona fide iudicium est, in hoc quoque iudicio postulare possum, ut impensarum ratio habeatur, si agrum communem adhuc possideo et mecum communi dividendo agitur. Nam si partem meam vendidi, non habeo, unde impensas retinere possim. Videamus autem, an is, qui partem agri a me emit, in communi dividendo iudicio retinere possit impensas a me factas. Nam et si socius meus ab eo totum agrum possidente in rem actione vindicaret, sicuti ego, in rem actione conventus, retinere potuisse ea, quae impendi, ita et ipse retinere ea poterit. Itaque et in communi dividendo iudicio recte retinet, quae a me impensa sunt. Si igitur is quoque, qui a me emit, conventus retinere possit, quae impendi, etiam mihi non solum, si conveniar, retinere impensas licebit, verum etiam utili communi dividendo iudicio cum socio eorum nomine, quae impendi, agere potero. Nam si existimans, fundum ad me solum pertinere, impendia feci, retentionem tantum impendiorum habeo, quia impensas faciendo neminem mihi obligare volebam: si vero putans, rem mihi cum Maevio communem esse mihi et Titio communem, impendi, omnino eo animo impendia feci, quasi obligare mihi eum vellem, quem rei dominum existimarem: et sicuti negotiorum gestorum actio datur adversus dominum eorum negotiorum, quae existimans, ad alium pertinere, administravi, ita et in iudicio communi dividendo ratio harum impensarum habetur. Merito igitur earum impensarum nomine, quas in rem feci existimans, eam mihi cum alio esse communem, datur mihi adversus verum socium meum negotiorum gestorum actio.